
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la:  

-  aprobarea bugetului local  de venituri si cheltuieli pentru anul  2018 
 

Având în vedere:  
     -  Proiectul de hotarare nr. 245/13.02.2018 si expunerea de motive nr.  
         nr. 246/13.02.2018 intocmite de  Primarul comunei Icoana  

                        -  Prevederile art. 63, alin. (1), lit. c), alin. (4), lit. b), din Legea  
                           215/2001 privind  administraţia publică locală, republicată, cu  
                           modificările şi   completările ulterioare 
                        - Prevederile art. 39, alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind  
                           finanţele publice  locale, modificată şi completată 
  - Prevederile Legii nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018 
  - Adresa A.J.F.P. Olt  nr. OTG_STZ290/05.02.2018 si anexele A.J.F.P.  
                           Olt  si adresa C.J. Olt nr. 1305/02.02.2018 
  - Raportul comp. Financiar - contabil nr. 247/13.02.2018   

- Raportul comisiilor de specialitate nr. 293-296/16.02.2018 
 

     În temeiul art. 36, alin. (2), lit. b), alin 4), lit. a) , art. 45, alin. (2), lit. a), art. 115, 
alin. (1), lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificări şi completări ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă bugetul local  de venituri si cheltuieli pentru anul  2018   
          conform anexei nr. 1 si  lista de investitii conform anexei nr. 2 . 
Art.2. Anexele nr. 1 si nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
          control legalitate şi compartimentului Financiar - contabil pentru luare la  
           cunoştinţă . 
 
           Preşedinte,                                                                                                                        
           Tanase Aniel                                                                    Avizat cf. art. 117, lit.a) din 
                                                                                                         Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                 
                                    Secretar, 
                                                                                                Nicolaita Viorel                      
                                                                                                  
           
             ICOANA 
                        Nr. 3 din 16.02.2018  
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 1 abținere din numărul 

total  de 10 consilieri în funcție și 9  consilieri prezenți . 


